
аа
№ 1574-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 04.09.2024 № 1414         

р.п. Демянск

Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги

«Выдача выписки из похозяйственной книги»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года       
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
Демянского муниципального округа, постановлением Администрации района 
от 01.11.2019 № 1015 «О разработке и утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», Администрация 
Демянского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по 
предоставлению Администрацией Демянского муниципального округа 
муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной книги».

2. Признать утратившими силу: 
постановление Жирковского сельского поселения от 04.08.2014 № 47 

«Об утверждении административного регламента предоставления муни-
ципальной услуги «Выдача документов (справки о составе семьи, копии 
финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учёта 
собственника жилого помещения)»;

постановление Ямникского сельского поселения от 21.04.2011 № 60 
«Об утверждении административного регламента предоставления муни-
ципальной услуги «Выдача документов (единого жилищного документа, 



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 04.09.2024 15:23
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета 
собственника жилого помещения, справок и иных документов)»;

постановление Песоцкого сельского поселения от 13.02.2020 № 8 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача документов (выписки из похозяйственной книги, справки и 
иных документов)»;

постановление Песоцкого сельского поселения от 23.11.2011 № 60           
«О внесении изменений в постановление от 13.02.2020 № 8 Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача документов (выписки из похозяйственной книги, справки и иных 
документов)»;

постановление Ильиногорского сельского поселения от 14.05.2018 №32 
«Об утверждении административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Выдача документов (выписки из похозяйственной книги, 
справки и иных документов)».

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 04.09.2024 № 1414 

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача выписки из похозяйственной книги» 

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента
Предметом регулирования административного регламента по  

предоставлению муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйствен-
ной книги» (далее административный регламент), являются отношения, 
возникающие между заявителями и Администрацией Демянского муници-
пального округа (далее Администрация), при предоставлении муниципа-
льной услуги.

1.2. Круг заявителей
1.2.1. Муниципальная услуга предоставляется гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство (далее ЛПХ) на территории муниципального 
округа (далее - заявители).

Глава ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в 
отношении своего ЛПХ в любом объеме, по любому перечню сведений и для 
любых целей.

Иной член ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в 
отношении своего ЛПХ в любом объеме, по любому перечню сведений и для 
любых целей, за исключением персональных данных главы ЛПХ.

1.2.2. От имени заявителя на предоставление муниципальной услуги в 
целях получения муниципальной услуги могут выступать лица, имеющие 
такое право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо 
в силу наделения их заявителем в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации, соответствующими полномочиями.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-
пальной услуги

1.3.1. Муниципальная услуга предоставляется по заявлению заявителя 
в письменной или электронной форме.

1.3.2. Организационное обеспечение предоставления муниципальной 
услуги осуществляется Администрацией Демянского муниципального округа 
в лице управления по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации Демянского муниципального округа, Жирковского террито-
риального отдела, Ильиногорского территориального отдела, Кневицкого 



2

территориального отдела, Лычковского территориального отдела, Песоцкого 
территориального отдела, Полновского территориального отдела,  
Ямникского территориального отдела (далее – Уполномоченный орган).

1.3.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги 
осуществляется:

1.3.3.1. В «Многофункциональном центре предоставления 
государствен-ных и муниципальных услуг» (далее МФЦ), при личном 
обращении в устной форме, посредством интернет-сайтов: 
https://mfc53.novreg.ru/, «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг» (https://www.gosuslugi.ru), «Региональный портал государственных и 
муниципальных  услуг» (https://uslugi.novreg.ru/ ), по средствам обращения в 
письменной форме.

1.3.3.2. В уполномоченном органе: в устной форме при личном обра-
щении; с использованием телефонной связи; по письменным обращениям.

1.3.3.3. Посредством размещения информации на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа, адрес официального 
сайта https://demadmin.gosuslugi.ru/ .

1.3.3.4. Посредством размещения информации с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(https://www.gosuslugi.ru) (далее - Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) и на Портале государственных и 
муниципальных услуг Новгородской области (https://uslugi.novreg.ru ) (далее 
- Региональный портал).

1.3.3.5. Посредством размещения информационных стендов и иных 
источников информирования в Уполномоченном органе.

1.3.3.6. Посредством телефонной связи центрального отдела МФЦ.
1.3.3.7. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется бесплатно.
Специалист, осуществляющий консультирование (посредством теле-

фона или лично) по вопросам предоставления муниципальной услуги, 
должен корректно и внимательной относиться к заявителям. При консу-
льтировании по телефону специалист должен назвать свою фамилию, имя и 
отчество, должность, а затем в вежливой форме четко и подробно 
проинформировать обратившегося по интересующим его вопросам.

Если специалист не может ответить на вопросы самостоятельно, либо 
подготовка ответа требует продолжительного времени, он может предложить 
обратившемуся обратиться письменно, либо назначить другое удобное для 
заинтересованного лица время для получения информации.

https://mfc53.novreg.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://uslugi.novreg.ru/
https://demadmin.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://uslugi.novreg.ru/


3

Рекомендуемое время для телефонного разговора - не более 10 минут, 
личного устного информирования - не более 20 минут.

Индивидуальное письменное информирование (по электронной почте) 
осуществляется путем направления электронного письма на адрес 
электронной почты заявителя и должно содержать четкий ответ на 
поставленные вопросы.

1.3.4. Информационные стенды и иные источники информирования, 
размещенные в МФЦ и Уполномоченном органе, должны содержать:

режим работы, адреса МФЦ, Уполномоченного органа;
адрес официального сайта Администрации Демянского муниципа-

льного округа, адрес электронной почты Уполномоченного органа;
почтовые адреса, телефоны, фамилии руководителей МФЦ и 

Уполномоченного органа;
порядок получения консультаций о предоставлении муниципальной 

услуги;
порядок и сроки предоставления муниципальной услуги;
образцы заявлений о предоставлении муниципальной услуги и образцы 

заполнения таких заявлений;
перечень документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги;
основания для отказа в приеме документов о предоставлении 

муниципальной услуги, в предоставлении муниципальной услуги;
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа, а также должностных лиц и 
муниципальных служащих;

иную информацию, необходимую для получения муниципальной 
услуги.

Такая же информация размещается на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа и на сайтах МФЦ.

1.3.5. Информация о местонахождении и графике работы, справочных 
телефонах Уполномоченного органа и МФЦ:

1.3.5.1. Уполномоченный орган расположен по адресу: 
1) 175310, Новгородская область, Демянский муниципальный округ, 

р.п. Демянск, ул. Ленина, д.7, электронный адрес:  ekonom@dem-admin.ru ,    
selhoz@dem-admin.ru ,   телефон:(881651) 44-012, доб. 6433, (881651)44-015 
доб.6419, управление по  экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации Демянского муниципального округа;

График работы:
понедельник - пятница с 8.30 до 17.30 (перерыв с 13:00 до 14:00);

mailto:ekonom@dem-admin.ru
mailto:selhoz@dem-admin.ru


4

суббота, воскресенье - выходные.
В предпраздничные дни продолжительность времени работы 

сокращается на один час.
2) 175331, Новгородская область, Демянский муниципальный округ, д. 

Жирково, ул. Центральная, д.9 пом.2, электронный адрес: 
zhirkovo.dem@mail.ru, телефон: (881651)96-737, 96-718, Жирковский 
территориальный отдел

График работы:
понедельник - четверг с 8.30 до 16.45 (перерыв с 13:00 до 14:00) 

пятница с 8-30 до 16-30(перерыв с 13:00 до 14:00);
суббота, воскресенье - выходные.
В предпраздничные дни продолжительность времени работы 

сокращается на один час; 
3) 175310, Новгородская область, Демянский муниципальный округ, д. 

Шишково, ул. Центральная, д.33, электронный адрес shishkovo@mail.ru, 
телефон: (881651)96-434, Ильиногорский территориальный отдел

График работы:
понедельник - четверг с 8.30 до 16.45 (перерыв с 13:00 до 14:00) 

пятница с 8-30 до 16-30 (перерыв с 13:00 до 14:00);
суббота, воскресенье - выходные.
В предпраздничные дни продолжительность времени работы 

сокращается на один час;
4) 175301, Новгородская область, Демянский муниципальный округ, п. 

Кневицы, ул. Центральная, д.49А, электронная адрес: knewitsy@yandex.ru, 
телефон: (881651) 99-683, Кневицкий территориальный отдел

График работы:
понедельник - четверг с 8.30 до 16.45 (перерыв с 13:00 до 14:00) 

пятница с 8-30 до 16-30 (перерыв с 13:00 до 14:00);
суббота, воскресенье - выходные.
В предпраздничные дни продолжительность времени работы 

сокращается на один час;
5) 175300, Новгородская область, Демянский муниципальный округ, с. 

Лычково, ул.1 Мая, д.30, электронная адрес: admlychkovo@yandex.ru, 
телефон:(881651)94-285, Лычковский территориальный отдел

График работы:
понедельник - четверг с 8.30 до 16.45 (перерыв с 13:00 до 14:00) 

пятница с 8-30 до 16-30 (перерыв с 13:00 до 14:00);
суббота, воскресенье - выходные.

mailto:zhirkovo.dem@mail.ru
mailto:shishkovo@mail.ru
mailto:knewitsy@yandex.ru
mailto:admlychkovo@yandex.ru


5

В предпраздничные дни продолжительность времени работы 
сокращается на один час;

6) 175323, Новгородская область, Демянский муниципальный округ, д. 
Пески, ул.  Центральная, д.29/2, электронная адрес: admpeski@mail.ru, 
телефон:(881651)95-344, Песоцкий территориальный отдел

График работы:
понедельник - четверг с 8.30 до 16.45 (перерыв с 13:00 до 14:00) 

пятница с 8-30 до 16-30(перерыв с 13:00 до 14:00);
суббота, воскресенье - выходные.
В предпраздничные дни продолжительность времени работы 

сокращается на один час;
7) 175333 Новгородская область, Демянский муниципальный округ, с. 

Полново, ул. Набережная д.13А, электронный адрес: polnowo@yandex.ru, 
телефон:(881651) 98-125 Полновский территориальный отдел

График работы:
понедельник - четверг с 8.30 до 16.45 (перерыв с 13:00 до 14:00) 

пятница с 8-30 до 16-30 (перерыв с 13:00 до 14:00);
суббота, воскресенье - выходные.
В предпраздничные дни продолжительность времени работы 

сокращается на один час;
8) 175303, Новгородская область, Демянский муниципальный сокруг, 

д.Ямник, ул. Садовая, д.2а, электронная адрес: jamnik@list.ru, телефон: 
(881651)96-316, Ямникский территориальный отдел

График работы:
понедельник - четверг с 8.30 до 16.45 (перерыв с 13:00 до 14:00) 

пятница с 8-30 до 16-30 (перерыв с 13:00 до 14:00);
суббота, воскресенье - выходные.
В предпраздничные дни продолжительность времени работы сокра-

щается на один час.
1.3.5.2. Информация о местонахождении и графике работы, справочных 

телефонах, официальных сайтах МФЦ размещается на Едином портале 
многофункциональных центров предоставления государственных и муници-
пальных услуг Новгородской области в информационного телеком-
муникационной сети «Интернет».

1.3.6. Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 
осуществляется специалистами МФЦ, либо специалистами Уполномочен-
ного органа при личном контакте с заявителями, с использованием средств 
Интернет, почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты.

mailto:admpeski@mail.ru
mailto:polnowo@yandex.ru
mailto:jamnik@list.ru


6

1.3.7. Для получения сведений о прохождении процедур по предо-
ставлению муниципальной услуги заявителем указываются (называются) 
даты и входящий номер, полученные при подаче документов. Заявителю 
предоставляются сведения о том, на каком этапе (в процессе выполнения 
какой административной процедуры) находится представленный им пакет 
документов. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги
Выдача документов (выписки из похозяйственной книги)
2.2. Наименование органов, предоставляющих муниципальную услугу 
2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется 

Администрацией Демянского муниципального округа в лице управления по  
экономическому развитию и сельскому хозяйству Администрации 
Демянского муниципального округа, Жирковского территориального отдела, 
Ильиногорского территориального отдела, Кневицкого территориального 
отдела, Лычковского территориального отдела, Песоцкого территориального 
отдела, Полновского территориального отдела,  Ямникского территориаль-
ного отдела (далее – Уполномоченный орган).

МФЦ: в части приема документов и выдачи результатов предоставле-
ния услуги (выписки из похозяйственной книги).

В процессе предоставления муниципальной услуги уполномоченные 
должностные лица взаимодействуют с Управлением Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской 
области (далее – управление Россреестра по Новгородской области).

2.2.2. Непосредственное предоставление муниципальной услуги 
осуществляют: 

уполномоченное должностное лицо управления по экономического 
развитию и сельскому хозяйству Администрации муниципального округа;

уполномоченное должностное лицо Жирковского территориального 
отдела Администрации муниципального округа; 

уполномоченное должностное лицо Ильиногорского территориального 
отдела Администрации муниципального округа;

уполномоченное должностное лицо Кневицкого территориального 
отдела Администрации муниципального округа;

уполномоченное должностное лицо Лычковского территориального 
отдела Администрации муниципального округа;

уполномоченное должностное лицо Песоцкого территориального 
отдела Администрации муниципального округа;



7

уполномоченное должностное лицо Полновского территориального 
отдела Администрации муниципального округа;

уполномоченное должностное лицо Ямникского территориального 
отдела Администрации муниципального округа, (далее уполномоченные 
должностные лица).

2.2.3. При предоставлении муниципальной услуги не допускается 
требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 
необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обра-
щением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг и получения документов и 
информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 
включенных в перечни, указанные в пункте 3 части 1 статьи 9 Федерального 
закона № 210-ФЗ.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги
Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 
выдача выписки из похозяйственной книги;
отказ в выдаче выписки из похозяйственной книги.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, срок приостановления муниципальной услуги, срок 
выдачи документов, являющихся предоставлением муниципальной услуги

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 3 (трех) календарных дней со дня регистрации заявления и 
прилагаемых документов.

2.4.2. При направлении заявления и копий документов по почте, срок 
предоставления муниципальной услуги отсчитывается от даты регистрации 
документов.

2.4.3. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 
для предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут.

2.4.4. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги 
законодательством не предусмотрен.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставле-
ние муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования), размещается на официальном сайте 
администрации и на Портале. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 



8

актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме 

2.6.1. С целью получения выписки из похозяйственной книги заявитель 
или его представитель подает в администрацию запрос о предоставлении 
муниципальной услуги в форме заявления о выдаче выписки из 
похозяйственной книги (далее - заявление) по форме согласно (Приложению 
№  1, Приложению № 2, Приложению №3) к настоящему административному 
регламенту.

Заявление о предоставлении выписки из книги может быть заполнено 
от руки, машинописным способом либо посредством электронных 
печатающих устройств, а также подготовлено в электронной форме с 
помощью Портала.

Заявление, направленное в электронной форме с использованием 
Портала, может быть подписано усиленной неквалифицированной электрон-
ной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации        
от 01.12.2021 № 2152 «Об утверждении Правил создания и использования 
сертификата ключа проверки, усиленной неквалифицированной электронной 
подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологи-
ческое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме».

В заявлении о предоставлении выписки из похозяйственной книги 
указывается формат предоставления такой выписки (в форме электронного 
документа или на бумажном носителе).

Для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет:
копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя 

(в случае подачи документов представителем заявителя);
доверенность или иной документ, удостоверяющий полномочия 

представителя заявителя (в случае подачи документов представителем 
заявителя).

Заявление оформляется на русском языке машинописным текстом 
(буквами латинского алфавита), заверяется подписью заявителя (для 



9

физических лиц), подписью руководителя или уполномоченного лица и 
печатью (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);

Заявление о предоставлении муниципальной услуги представляются 
заявителем в Уполномоченный орган на бумажном носителе непосредстве-
нно или направляются посредством факсимильной связи с последующим 
предоставлением оригинала заявления.

Для получения муниципальной услуги в электронном виде заявителями 
предоставляется возможность направить заявление и документы через 
федеральную государственную информационную систему «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональную 
информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Новгородской области», путем заполнения специальной 
интерактивной формы, которая обеспечивает идентификацию заявителя.

В федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций) и региональной 
информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Новгородской области» применяется автоматическая идентифи-
кация (нумерация) обращений, используется подсистема «Личный кабинет» 
для обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки промежуточных 
сообщений и ответа заявителю в электронном виде.

2.6.2. В случае, если для предоставления муниципальной услуги 
необходима обработка персональных данных лица, не являющегося 
заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких 
персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, 
при обращении за получением государственной или муниципальной услуги 
заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие 
получение согласия указанного лица или его законного представителя на 
обработку персональных данных указанного лица (части 3 статьи 7 
Федерального закона № 210-ФЗ).

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных органов и которые 
заявитель вправе предоставить, а также способы их получения заявителями, в 
том числе в электронной форме, порядок их представления

2.7.1. Заявитель вправе по своему усмотрению представить в 
Уполномоченный орган документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, которые являются необходимыми и обязательными 



10

для предоставления муниципальной услуги и которые находятся в 
распоряжении органов государственной власти.

Заявитель вправе направить документы в электронном виде с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» либо 
государственной информационной системы «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Новгородской области».

2.8. Запрет требовать от заявителя предоставления документов и 
информации

2.8.1. Специалисты не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) предоставления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муници-
пальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальную услугу, уполномоченного органа, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо подве-
домственных государственным органам или органам местного самоуправле-
ния организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 
статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных и муниципальных 
услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением доку-
ментов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона 
№ 210-ФЗ перечень документов;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 



11

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника органи-
зации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона               
от 27.07.2010 № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства.

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.9.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, являются:



12

представленные заявителем документы содержат повреждения, 
наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и 
сведения, содержащиеся в документах для предоставления муниципальной 
услуги;

представленные заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации;

представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 
полномочия представителя заявителя, в случае обращения за предоставле-
нием услуги указанным лицом);

отсутствие документа, удостоверяющего личность заявителя;
отсутствие документа, подтверждающего соответствующие полномо-

чия представителя (при обращении за предоставлением муниципальной 
услуги представителя заявителя).

2.9.2. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению заявителя 
(представителя заявителя) за предоставлением муниципальной услуги.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.10.1. Основанием для приостановления предоставления муниципа-
льной услуги является отсутствие документов, подтверждающих согласие на 
обработку персональных данных лиц, не являющихся заявителями, при 
необходимости их обработки в рамках оказания муниципальной услуги.

2.10.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
непредставление документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента;
документы, представленные заявителем, не соответствуют требованиям 

пункта 2.6 настоящего Административного регламента;
представление документов ненадлежащим лицом;
наличие в представленных документах исправлений, серьезных 

повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.
2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 
сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организа-
циями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.



13

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

2.12.1. Государственная пошлина или иная плата за предоставление 
муниципальной услуги не взимается. Предоставление муниципальной услуги 
осуществляется бесплатно.

2.13. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги, и способы ее взимания

Предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания 
платы.

В случае внесения изменений в выданный по результатам 
предоставления муниципальной услуги документ, направленный на 
исправление ошибок, допущенных по вине Уполномоченного органа и (или) 
должностного лица, МФЦ и (или) работника МФЦ, плата с заявителя не 
взимается.

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставленной муниципальной услуги

2.14.1. Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

2.15. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги

2.15.1. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги, направленного заявителем в форме электронных документов с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или 
региональной информационной системы «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Новгородской области» осуществляется в 
день их поступления в Уполномоченный орган либо на следующий день в 
случае поступления запроса заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги по окончании рабочего времени Уполномоченного органа. В случае 
поступления запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги в 
выходные или нерабочие праздничные дни их регистрация осуществляется в 
первый рабочий день Уполномоченного органа, следующий за выходным 
или нерабочим праздничным днём.

Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги регистри-
руется в ведомственной системе документооборота с присвоением запросу 
входящего номера и указанием даты его получения Уполномоченным 
органом.



14

2.15.2. В случае, если заявитель направил заявление о предоставлении 
муниципальной услуги в электронном виде, специалист, ответственный за 
приём и регистрацию заявления, в течение 1 дня со дня поступления такого 
заявления проводит проверку комплектности представленных документов и 
валидности электронной подписи, которой подписаны заявление и прила-
гаемые электронные документы. При необходимости специалист формирует 
запрос на недостающие документы через систему межведомственного 
электронного взаимодействия к ведомствам, которые могут предоставить 
требуемую информацию (запрос Ф-сведений и Р-сведений).

Направление межведомственного запроса допускается только в целях, 
связанных с предоставлением государственной услуги и в государственный 
орган, орган местного самоуправления, подведомственную государственному 
органу или органу местного самоуправления организацию, участвующую в 
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона     
№ 210-ФЗ муниципальных услуг.

Межведомственный запрос формируется в соответствии с требова-
ниями статьи 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210- ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Проверка валидности электронной подписи осуществляется с 
использованием имеющихся средств электронной подписи или средств 
информационной системы головного удостоверяющего центра, которая 
входит в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие действующих и создаваемых информа-
ционных систем, используемых для предоставления муниципальной услуги. 
Проверка электронной подписи также осуществляется с использованием 
средств информационной системы аккредитованного удостоверяющего 
центра.

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 
и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги

Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информа-
ционными материалами, оборудуются информационными стендами, 
стульями, столами (стойками) и обеспечиваются образцами заполнения 
документов, бумагой и канцелярскими принадлежностями для обеспечения 
возможности оформления документов.

Места для ожидания оборудуются стульями, кресельными секциями 
или скамьями (банкетками). Количество мест для ожидания определяется 



15

исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 
здании.

Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями 
могут быть организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных 
рабочих мест.

Каждое рабочее место должно быть оборудовано персональным 
компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 
базам, печатающим и сканирующим устройствам.

В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 
инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 
предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются:

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), 
в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для 
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и 
информации;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляется муниципальная услуга, а также входа на такие объекты и 
выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 
числе с использованием кресла-коляски;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам 
(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с 
учетом ограничений жизнедеятельности;

дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга;
оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

муниципальной услуги наравне с другими лицами.
2.17. Показатели доступности и качества предоставления муници-

пальной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с 
должностными лицами органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу, при предоставлении муниципальной услуги и их 
продолжительность, возможность получения муниципальной услуги в 



16

многофункциональном центре предоставления государственных и муници-
пальных услуг, возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий

2.17.1. Основными показателями доступности и качества муниципа-
льной услуги являются:

2.17.1.1. количество взаимодействий заявителя с должностными 
лицами при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность. 
В процессе предоставления муниципальной услуги заявитель вправе 
обращаться в уполномоченный орган по мере необходимости, в том числе за 
получением информации о ходе предоставления муниципальной услуги;

2.17.1.2. возможность выбора заявителем формы обращения за 
предоставлением муниципальной услуги (лично, посредством почтовой 
связи, в форме электронного документооборота);

2.17.1.3. возможность подачи заявления заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, и выдача заявителям документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги в МФЦ, в том числе с исполь-
зованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) и Регионального портала;

2.17.1.4. установление должностных лиц, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги;

2.17.1.5. установление и соблюдение требований к помещениям, в 
которых предоставляется услуга;

2.17.1.6. установление и соблюдение срока предоставления 
муниципальной услуги, в том числе срока ожидания в очереди при подаче 
заявления и при получении результата предоставления муниципальной 
услуги;

2.17.1.7. количество заявлений, принятых с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования, в том 
числе посредством Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (функций) и Регионального портала.

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме

2.18.1. Для получения муниципальной услуги заявителям 
предоставляется возможность подать заявление о предоставлении 
муниципальной услуги и документы (содержащиеся в них сведения), 



17

необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том числе в 
форме электронного документа:

в уполномоченный орган;
через МФЦ в уполномоченный орган;
посредством использования информационно-телекоммуникационных 

технологий, включая использование Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) и Регионального портала, с применением 
усиленной квалифицированной электронной подписи.

Предоставление муниципальной услуги в МФЦ по экстер-
риториальному принципу осуществляется на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных уполномоченным МФЦ с федеральными 
органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.

При обращении в МФЦ, муниципальная услуга предоставляется с 
учетом принципа экстерриториальности, в соответствии с которым заявитель 
(представитель заявителя) независимо от его места жительства или места 
пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных предприни-
мателей) либо места нахождения (для юридических лиц) имеет право на 
обращение в любой по его выбору МФЦ в пределах территории 
Новгородской области для предоставления ему муниципальной услуги по 
экстерриториальному принципу.

Заявления и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, предоставляемые в форме электронных документов, 
подписываются в соответствии с требованиями статей 21.1 и 21.2 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» и Федерального 
закона от 06 апреля 2011 года № 63- ФЗ «Об электронной подписи».

В случае направления заявлений и документов в электронной форме с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) и Регионального портала, заявление и документы должны быть 
подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 года      
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».

2.18.2. При направлении заявления и документов (содержащихся в них 
сведений) в форме электронных документов в порядке, предусмотренном 
подпунктом 2.18.1 пункта 2 Регламента, обеспечивается возможность 
направления заявителю сообщения в электронном виде, подтверждающего 
их прием и регистрацию.



18

3. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в

том числе особенности выполнения административных процедур в
электронной форме, а также особенности выполнения

административных процедур в МФЦ

3.1. Состав и последовательность административных процедур
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

выполнение следующих административных процедур:
1) прием, регистрация заявления и документов, подлежащих 

представлению заявителем или его представителем;
2) принятие решения о принятии заявления к рассмотрению или 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги;
3) подготовка выписки из похозяйственной книги;
4) направление (выдача) заявителю или его представителю выписки из 

похозяйственной книги или уведомления об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги.

3.1.2. При предоставлении муниципальной услуги МФЦ выполняет 
следующие действия:

1) информирование заявителей или их представителей о порядке 
предоставления муниципальной услуги МФЦ, о ходе выполнения запроса о 
предоставления муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с 
предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование 
заявителей или их представителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги в МФЦ;

2) прием запроса и документов, представленных заявителем или его 
представителем, в том числе комплексного запроса;

3) обработка запроса и представленных документов, в том числе 
комплексного запроса;

4) направление запроса и документов, представленных заявителем или 
его представителем, в администрацию;

5) выдача результата предоставления муниципальной услуги (в том 
числе документов, полученных по результатам предоставления всех 
государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном 
запросе), уведомления об отказе в приеме документов или уведомления об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги.

3.2. Последовательность выполнения административных процедур
3.2.1. Прием заявления и прилагаемых к нему документов в 

уполномоченном органе или МФЦ, регистрация заявления и выдача 
заявителю расписки в получении заявления и документов.



19

Основанием для начала административной процедуры является 
поступление заявления с документами, указанными в подпункте 2.6 пункта 2 
настоящего регламента.

3.2.1.1. Порядок приема документов уполномоченным органом либо 
МФЦ (при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги через 
МФЦ).

При приеме заявления и прилагаемых к нему документов работник 
уполномоченного органа или МФЦ:

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 
удостоверяющий личность;

проверяет полномочия заявителя, в том числе полномочия 
представителя правообладателя действовать от его имени, полномочия 
представителя юридического лица, действовать от имени юридического 
лица;

проверяет соответствие представленных документов установленным 
требованиям, удостоверяясь, что:

документы в установленном законодательством случаях нотариально 
удостоверены, скреплены печатью (при наличии печати), имеют надлежащие 
подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц;

тексты документов написаны разборчиво;
фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства 

написаны полностью;
в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не 

оговоренных в них исправлений;
документы не исполнены карандашом;
срок действия документов не истек;
документы содержат информацию, необходимую для предоставления 

муниципальной услуги, указанной в заявлении;
документы представлены в полном объеме;
в случае предоставления заявителем документов, предусмотренных 

пунктом 1 части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года                 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», осуществляет их бесплатное копирование, сличает 
представленных заявителем экземпляры оригиналов и копий документов (в 
том числе нотариально удостоверенные) друг с другом, после чего 
оригиналы возвращаются заявителю. Копии иных документов 
представляются заявителем самостоятельно.



20

Если представленные копии документов нотариально не заверены, 
сличив копии документов с их подлинными экземплярами, заверяет своей 
подписью с указанием фамилии и инициалов и ставит штамп «копия верна».

При отсутствии оснований для отказа в приеме документов 
представитель уполномоченного органа, МФЦ оформляет расписку о приеме 
документов.

Заявитель, представивший документы для получения муниципальной 
услуги, в обязательном порядке информируется:

о сроке предоставления муниципальной услуги;
о возможности отказа в предоставлении муниципальной услуги.
3.2.1.2. В случае обращения заявителя для предоставления муници-

пальной услуги через Портал, заявление направляется в уполномоченный 
орган в электронной форме.

Обращение за получением муниципальной услуги может осуществля-
ться с использованием электронных документов, подписанных электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» и от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи».

В случае поступления заявления и документов, указанных в пункте 2.6 
Регламента в электронной форме с использованием Единого портала госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций) и Регионального портала, 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, 
должностное лицо уполномоченного органа проверяет действительность 
электронной подписи с использованием средств информационной системы 
головного удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструкту-
ры, обеспечивающей информационно технологическое взаимодействие 
действующих и создаваемых информационных систем, используемых для 
предоставления услуг.

3.2.1.3. Результатом административной процедуры является прием 
заявления с пакетом документов, его последующая регистрация, выдача 
заявителю расписки о приеме заявления с пакетом документов, их передача в 
уполномоченный орган.

3.2.2. Передача курьером пакета документов из МФЦ в уполно-
моченный орган (при подаче заявления о предоставлении муниципальной 
услуги через МФЦ). 

Порядок передачи курьером пакета документов в уполномоченный 
орган:



21

3.2.2.1. Передача документов из МФЦ в уполномоченный орган 
осуществляется не позднее дня, следующего за днем поступления заявления 
и прилагаемых к нему документов на основании реестра, который 
составляется в двух экземплярах и содержит дату и время передачи.

3.2.2.2. График приема-передачи документов из МФЦ в 
уполномоченный орган, из уполномоченного органа в МФЦ согласовывается 
с руководителями МФЦ.

3.2.2.3. При передаче пакета документов работник уполномоченного 
органа, принимающий их, проверяет в присутствии курьера соответствие и 
количество документов с данными, указанными в реестре, проставляет дату, 
время получения документов и подпись. Первый экземпляр остается у 
должностного лица уполномоченного органа, второй – подлежит возврату 
курьеру. Информация о получении документов заносится в электронную базу 
на всех этапах административных процедур. Информация о прохождении 
документов, а также о принятых решениях отражается в системе 
электронного документооборота в день принятия соответствующих решений.

3.2.2.4. Результатом административной процедуры является получение 
уполномоченным органом заявления с приложенным пакетом документов.

3.2.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов 
уполномоченным органом.

Основанием для начала административной процедуры является 
получение уполномоченным органом заявления из МФЦ (в том числе и в 
случае обращения гражданина через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) и Региональный портал).

Рассмотрение заявления, полученного в электронной форме через 
Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и 
Региональный портал, осуществляется в том же порядке, что и рассмотрение 
заявления, полученного от заявителя через МФЦ.

3.2.3.1. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 
подготовку результата оказания муниципальной услуги, в течение 1 (одного) 
рабочего дня после поступления документов в уполномоченный орган 
осуществляет проверку полноты и достоверности документов.

3.2.4. Принятие уполномоченным органом решения о предоставлении 
или отказе в предоставлении муниципальной услуги.

По результатам рассмотрения заявления, при наличии предусмотрен-
ных законодательством оснований должностное лицо уполномоченного 
органа, ответственное за подготовку результата оказания муниципальной 
услуги, выполняет одно из следующих действий:



22

готовит проект письма об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги, в котором указывает содержание выявленных недостатков (в том 
числе в представленных документах), а также меры по их устранению;

предоставляет выписки из похозяйственной книги.
Должностное лицо уполномоченного органа, подготавливает результат 

оказания муниципальной услуги в 2 (двух) экземплярах, первый экземпляр 
письма направляется заявителю или МФЦ (в случае подачи заявления через 
МФЦ) для выдачи заявителю, второй экземпляр хранится в архиве органа, 
осуществляющего прием заявления с документами (МФЦ, уполномоченный 
орган).

Срок направления заявителю или в МФЦ (в случае подачи заявления 
через МФЦ) результата оказания муниципальной услуги не должен 
превышать 3 (трех) календарных дней со дня регистрации заявления и 
прилагаемых документов.

Результатом административной процедуры является одно из 
следующих решений:

отказ в предоставлении муниципальной услуги;
предоставление выписки из похозяйственной книги.
Обращение заявителя с документами, предусмотренными в подпункте 

2.6 пункта 2 настоящего регламента, не может быть оставлено без 
рассмотрения или рассмотрено с нарушением сроков по причине 
продолжительного отсутствия (отпуск, командировка, болезнь и т.д.) или 
увольнения должностного лица уполномоченного органа, ответственного за 
предоставление муниципальной услуги.

3.2.5. Передача документов из уполномоченного органа в МФЦ для 
выдачи заявителю.

Передача документов из уполномоченного органа в МФЦ 
осуществляется не позднее дня, следующего за днем принятия решения 
уполномоченным органом, на основании реестра, который составляется в 2 
(двух) экземплярах и содержит дату и время передачи.

При передаче пакета документов работник МФЦ, принимающий их, 
проверяет в присутствии курьера соответствие и количество документов с 
данными, указанными в реестре, проставляет дату, время получения 
документов и подпись. Первый экземпляр реестра остается у работника 
МФЦ, второй подлежит возврату курьеру.

Работник МФЦ, получивший документы из уполномоченного органа, 
проверяет наличие передаваемых документов, делает отметку в АИС МФЦ о 
принятии и передает принятые документы по реестру в сектор приема и 
выдачи документов МФЦ.



23

Результатом административной процедуры является передача 
документов из уполномоченного органа в МФЦ.

3.2.6. Выдача (направление) результата муниципальной услуги 
заявителю.

Для получения результата предоставления муниципальной услуги 
заявитель прибывает в уполномоченный орган лично с документом, 
удостоверяющим личность, либо результат предоставления муниципальной 
услуги направляется заявителю по адресу, указанному в заявлении 
посредством почтовой связи, либо на электронную почту, указанную в 
заявлении (по желанию заявителя).

Для получения результата предоставления муниципальной услуги в 
МФЦ заявитель прибывает лично с документом, удостоверяющим личность.

При выдаче документов работник МФЦ:
устанавливает личность заявителя, проверяет наличие расписки (в 

случае утери заявителем расписки распечатывает с использованием 
программного электронного комплекса 1 (один) экземпляр расписки, на 
обратной стороне которой делает надпись «оригинал расписки утерян», 
ставит дату и подпись);

знакомит с содержанием документов и выдает их;
заявитель подтверждает получение документов личной подписью с 

расшифровкой в соответствующей графе расписки, которая хранится в МФЦ.
Результатом административной процедуры является получение 

заявителем одного из следующих результатов предоставления муници-
пальной услуги:

письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги;
предоставление выписки из похозяйственной книги.
3.2.7. Особенности осуществления административных процедур в 

электронной форме.
В электронной форме через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) и региональный портал, при наличии 
технической возможности осуществляются следующие административные 
процедуры:

предоставление в установленном порядке информации заявителю и 
обеспечение доступа заявителя к сведению о муниципальной услуге;

подача заявителем заявления, необходимого для предоставления 
муниципальной услуги, и прием таких заявлений уполномоченным органом с 
использованием информационно-технологической и коммуникационной 
инфраструктуры, в том числе через Единый портал государственных и 



24

муниципальных услуг (функций) https://www.gosuslugi.ru , Региональный 
портал государственных и муниципальных услуг Новгородской области;

получение заявителем сведений о ходе рассмотрения заявления;
получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги.

4. Порядок и формы контроля за предоставление муниципальной услуги

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением должностными лицами положений административного 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием 
ими решений

4.1.1. Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги, руководствуются положениями 
настоящего Регламента.

В должностных регламентах должностных лиц, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, осуществляющих функции по 
предоставлению муниципальной услуги, устанавливаются должностные 
обязанности, ответственность, требования к знаниям и квалификации 
специалистов.

Должностные лица органов, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, несут персональную ответственность за исполнение 
административных процедур и соблюдение сроков, установленных 
настоящим Регламентом. При предоставлении муниципальной услуги 
гражданину гарантируется право на получение информации о своих правах, 
обязанностях и условиях оказания муниципальной услуги; защиту сведений о 
персональных данных, уважительное отношение со стороны должностных 
лиц.

4.1.2. Текущий контроль и координация последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги должностными лицами уполномоченного органа, 
осуществляется постоянно непосредственно их начальниками, путем 
проведения проверок.

4.1.3. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной 
услуг включает в себя проведение проверок, выявления и устранение 
нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку 
ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 
(бездействия) должностных лиц уполномоченного органа, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги.

https://www.gosuslugi.ru/


25

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления 
должностными лицами уполномоченного органа муниципальной услуги 
осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.

4.2.2. Плановые поверки осуществляются на основании планов работы 
администрации. Внеплановые проверки осуществляются по решению главы 
администрации в связи с проверкой устранения ранее выявленных 
нарушений, а также в случае получения жалоб на действия (бездействие) 
должностных лиц уполномоченного органа.

4.2.3. Срок проведения проверки и оформления акта проверки 
составляет 30 календарных дней со дня начала проверки. Днем начала 
проверки считается день принятия решения о назначении проверки.

В случае поступления жалобы на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц уполномоченного органа при предоставлении 
муниципальной услуги Глава округа в целях организации и проведения 
внеплановой проверки принимает решение о назначении проверки в течение 
одного рабочего дня со дня поступления данной жалобы. Срок проведения 
проверки и оформления акта проверки в указанном случае устанавливается в 
пределах сроков, определенных статьей 112 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

4.2.4. По результатам плановых и внеплановых проверок оформляется 
акт проверки, в котором описываются выявленные недостатки и 
предложения по их устранению.

4.3. Ответственность должностных лиц органа местного самоуправле-
ния за решения и действия (бездействия), принимаемые (осуществляемые) 
ими в ходе предоставления муниципальной услуги

4.3.1. По результатам проведения проверок, в случае выявления 
нарушения порядка предоставления муниципальной услуги, прав заявителей, 
виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации, и принимаются меры по устранению 
нарушений.



26

4.3.2. Должностные лица, участвующие в предоставлении муници-
пальной услуги, несут персональную ответственность за принятие решений и 
действия (бездействия) при предоставлении муниципальной услуги.

4.3.3. Персональная ответственность устанавливается в должностных 
регламентах в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 
граждан, их объединений и организаций

4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осу-
ществляется в форме контроля за соблюдением последовательности 
действий, определенных административными процедурами по исполнению 
муниципальной услуги, и принятием решений должностными лицами, путем 
проведения проверок соблюдения и исполнения должностными лицами 
уполномоченного органа нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Новгородской области, а также положений регламента.

Проверка также может проводиться по конкретному обращению 
гражданина или организации.

Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 
должны отвечать требованиям непрерывности и действительности 
(эффективности).

Граждане, их объединения и организации могут контролировать 
предоставление муниципальной услуги путем получения письменной и 
устной информации о результатах проведенных проверок и принятых по 
результатам проверок мерах.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо
муниципальных служащих, МФЦ, работника МФЦ

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 
органа, государственных (муниципальных) служащих, МФЦ, работника 
МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона              
№ 210-ФЗ, и их работников при предоставлении муниципальной услуги в 
досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).

5.2. Предмет жалобы
5.2.1. Предметом жалобы являются нарушения порядка осуществления 

административных процедур, а также других требований и положений 
административного регламента.



27

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях:

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муници-
пальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона     
210-ФЗ; нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциона-
льный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
210-ФЗ;

требование у заявителя документов или информации либо осуществле-
ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, у заявителя;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на много-
функциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ;

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами;

consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE43C0846B2503F82BD84582EEB3C406E10917JBx7G
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG


28

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункциона-
льного центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, или их 
работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления государственной или муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциона-
льный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
настоящего Федерального закона;

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциона-
льный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих  муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона 210-ФЗ;

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона 210-ФЗ.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637450B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE43CD806B2503F82BD84582EEB3C406E10917JBx7G
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE43CD806B2503F82BD84582EEB3C406E10917JBx7G


29

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ.

5.3. Органы государственной власти и уполномоченные рассмотрение 
жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, 
электронной форме в Уполномоченный орган, предоставляющий муници-
пальную услугу, МФЦ либо соответствующий орган местного самоуправле-
ния публично-правового образования, являющийся учредителем МФЦ. 
Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя Уполномо-
ченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 
вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно руководителем Уполномоченного органа, 
предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы 
на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или 
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
области.

5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) Уполномоченного 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
муниципального служащего, руководителя Уполномоченного органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, 
через МФЦ, с использованием сети Интернет, официального Интернет-сайта, 
единого либо регионального портала государственных и муниципальных 
услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на 
решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 
направлена по почте, с использованием сети Интернет, официального сайта 
МФЦ, единого либо регионального портала государственных и муници-
пальных услуг Новгородской области, а также может быть принята при 
личном приеме заявителя.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы
5.4.1. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя в Уполномоченный 
орган. Жалоба подаётся в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме. На бумажном носителе жалоба может быть направлена 
по почте, а также может быть принята при личном приеме заявителя. В 
электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством:

1) региональной государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»;

consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEDE9086A81947B3F65A552C62F5DD686C542EE40C480637456B72A8400D0FDB2C106E30B0BB63DD1J1xFG


30

2) федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

3) федеральной государственной информационной системы 
«Досудебное обжалование»: https://do.gosuslugi.ru».

5.5. Сроки рассмотрения жалобы
5.5.1. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, предоста-

вляющий муниципальную услугу, МФЦ, учредителю МФЦ, подлежит 
рассмотрению в течение 1 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба 
рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Случаи отказа в удовлетворении жалобы:
а) отсутствие нарушения порядка предоставления муниципальной 

услуги;
б) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
в) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
г) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы.
5.7. Результат рассмотрения жалобы
5.7.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений:
об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных Уполномоченным органом опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования Демянского муниципального округа, а 
также в иных формах; 

об отказе в удовлетворении жалобы.
В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения 

https://do.gosuslugi.ru./


31

выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.8. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 
жалобы

5.8.1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
указанного в пункте 5.7 настоящего Административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы.

5.9. Порядок обжалования решения по жалобе
В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе 

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в 
электронной форме:

в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения Уполно-
моченного органа, на решение и действия (бездействие) Уполномоченного 
органа, руководителя Уполномоченного органа;

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа;

к руководителю МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 
16 Федерального закона № 210-ФЗ, - на решения и действия (бездействие) 
работника МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ; к учредителю МФЦ, организации, указанной в части 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ - на решение и действия 
(бездействие) МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ.

В Уполномоченном органе, МФЦ, организации, указанной в части 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, у учредителя МФЦ, организации, 
указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 
определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций).



32

5.10. Право заявителя на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

5.10.1. На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо 
муниципального служащего, а также решений, принятых в ходе 
предоставления муниципальной услуги, заявитель имеет право на получение 
информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 
жалобы, а также на представление дополнительных материалов в срок не 
более 5 дней с момента обращения.

5.11. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы

5.11.1. Жалоба должна содержать:
наименование Уполномоченного органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностного лица Уполномоченного органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Уполно-
моченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениями и 
действиями (бездействием) Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица Уполномоченного органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служа-
щего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 
копии.

5.12. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) 
решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципа-
льной услуги



33

Нормативные правовые акты, регулирующие порядок досудебного 
(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, 
принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги:

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

постановлением Администрации района от 11.02.2013 №154 «Об 
установлении особенностей подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействия) комитетов Администрации Демянского муниципа-
льного района, Администрации Демянского муниципального района и их 
должностных лиц, муниципальных служащих»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 
2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной 
системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг».



Приложение № 1
к административному 
регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги
«Выдача выписки из 
похозяйственной книги»

В Администрацию муниципального округа 
от гр.________________________________

__________________________________
                                                              паспорт: серия ______ № _____________
                                                              выдан: _____________________________

(указать орган и дату выдачи)
                                                               ___________________________________
                                                               ___________________________________
                                                              код подразделения: __________________,
                                                              проживающего (ей) по адресу: _________
                                                               ___________________________________

(указать адрес регистрации)
                                                              ___________________________________,
                                                              Телефон:___________________________

Заявление

Прошу выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у меня 
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________                                                                                                            

_______________________
дата

                                                                      ____________________________
подпись



Приложение № 2
к административному 
регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги
«Выдача выписки из 
похозяйственной книги»

В_____________ территориальный отдел
                                                 Администрации муниципального округа 
                                                  от гр.______________________________
                                                   __________________________________

                                                            паспорт: серия ______ № _____________
                                                            выдан: _____________________________

(указать орган и дату выдачи)
                                                               ___________________________________
                                                               ___________________________________
                                                              код подразделения: __________________,
                                                              проживающего (ей) по адресу: _________
                                                               ___________________________________

(указать адрес регистрации)
                                                              ___________________________________,

                                                       Телефон:___________________________

Заявление

Прошу выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у меня 
__________________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________                                                                                                            

_______________________
дата

                                                                      _______________________
подпись



Приложение № 3
к административному 
регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги
«Выдача выписки из 
похозяйственной книги»

В Администрацию Демянского 
                                                                                           муниципального округа
                                                                       от ______________________

                                                                             (ФИО)

                                                                    Контактный телефон ___________

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающий(ая)по адресу ________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: серия _________ № _______________, 
выдан ___________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

настоящим даю свое согласие  Администрации Демянского муниципального 
округа, расположенной по адресу: Новгородская область, Демянский округ, 
р.п. Демянск, ул. Ленина, д.7, на обработку моих персональных данных и 
подтверждаю, что, принимая такое решение, я действую своей волей и в 
своих интересах.

Согласие дается мной для  целей, связанных с предоставлением муни-
ципальной услуги «Выписка из похозяйственной книги», и распространяется  
на   персональные данные:__________________________________________. 

                                            (указать персональные данные, на обработку которых дается согласие)
Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных 

данных понимаются  действия (операции) с персональными данными в 
рамках выполнения Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных». Конфиденциальность персональных данных соблю-
дается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 
действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с моими персональными данными, включая 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предо-
ставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных.

consultantplus://offline/ref=7C9D763240F15EF804753A58B2BB1230DD675C022CBC16C395D9875C71197F5DE8D418FEB404049CE9B4DC0705V1sAM


2

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на 
обработку моих  персональных  данных в письменной форме. Мне разъяснен 
порядок отзыва моего согласия на обработку моих персональных данных.

_____________________________                             ______________________
         (подпись лица, давшего согласие)            (И.О. Фамилия)


